抚文广旅字〔2025〕10 号

关于公布抚州市第五批市级非物质文化
遗产项目代表性传承人的通知

市直相关单位、各县（区）文广旅局、资溪县文旅体局：

习近平总书记高度重视非物质文化遗产保护传承，强调

要积极培养传承人，一代一代接下来、传下去。近年来，各

地高度重视非物质文化遗产代表性传承人队伍建设，涌现出

一大批德艺双馨、技艺精湛、在非物质文化遗产保护传承中

发挥重要作用的典型代表。根据《中华人民共和国非物质文

化遗产法》《江西省非物质文化遗产条例》有关规定，参照

《国家级非物质文化遗产代表性传承人认定与管理办法》，

为加强非物质文化遗产传承人队伍建设，进一步提升非物质

文化遗产系统性保护能力水平，保护和传承好非物质文化遗

产，市文化广电旅游局组织开展第五批市级非物质文化遗产

代表性传承人认定工作。经推荐申报、材料复核、专家评审、

社会公示等程序，确定了抚州市第五批市级非物质文化遗产

代表性传承人名单（66 人），现予以公布。

希望市级非遗代表性传承人发挥模范带头作用，积极开

展传承活动，培养后继人才，为我市非遗保护事业作出更大

贡献。各单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》

《江西省非物质文化遗产条例》规定，鼓励和支持非物质文

化遗产代表性传承人开展传承传播活动，切实做好非物质文

化遗产保护传承，持续推进中华优秀传统文化创造性转化、

创新性发展。

特此通知。

附件：抚州市第五批市级非遗项目代表性传承人名单

（66 人）

抚州市文化广电旅游局

2025 年 6 月 3 日

附件

抚州市第五批市级非遗项目代表性传承人
公示名单
（共计 66 人）

序号 传承人
性

别
项目名称 项目类别

申报

地区

1 黄美玲 女 黎川苏区歌谣 传统音乐 黎川

2 周瑾 女 抚州古琴艺术 传统音乐 金溪

3 易家琳 女 抚州古琴艺术 传统音乐 临川

4 胡友生 男 手摇狮 传统舞蹈 金溪

5 胡永明 男 手摇狮 传统舞蹈 金溪

6 彭建忠 男 金溪矮脚龙 传统舞蹈 金溪

7 甘文茂 男 黎川舞王狮 传统舞蹈 黎川

8 陈国华 男 黎川舞王狮 传统舞蹈 黎川

9 唐贤仔 男 南丰跳傩 传统舞蹈 南丰

10 方斌 男 崇仁相山板凳龙 传统舞蹈 崇仁

11 崔兰英 女 南丰马仔戏 传统戏剧 南丰

12 瞿炳云 男 南丰马仔戏 传统戏剧 南丰

13 戴保香 女 抚州采茶戏 传统戏剧 市直

14 廖智强 男 抚州采茶戏 传统戏剧 市直

15 芦小梅 女 南丰香钹 曲艺 南丰

16 吴剑辉 男 抚州话文 曲艺 临川

17
徐剑锋 男 东乡杨氏太极拳

传统体育

游艺与杂

技

东乡

18 龚智杰 男 临川剪纸 传统美术 临川

19 罗贤聪 男 南丰傩面具雕刻 传统美术 南丰

20 陈亮 男 乐安竹衣工艺 传统美术 乐安

21 张棚 男 抚州玉雕 传统美术 临川

22 周巧荣 女 临川金银錾刻 传统美术 临川

23 熊芳怡 女 东乡传统造像 传统美术 市直

24 李伏莲 女 金溪雕版印刷手工技艺 传统技艺 金溪

25 戴丽红 女 金溪雕版印刷手工技艺 传统技艺 金溪

26 全建武 男 金溪雕版印刷手工技艺 传统技艺 金溪

27 杨国华 男 黎川圆木制作技艺 传统技艺 黎川

28 万贤勇 男 黎川木杆秤制作技艺 传统技艺 黎川

29 张小娟 女 临川结绳技艺 传统技艺 临川

30 张勇 男 抚州金属丝扎制技艺 传统技艺 临川

31 邓辉荣 男 抚州金属丝扎制技艺 传统技艺 宜黄

32 郑君 男 南城麻姑酒酿制技艺 传统技艺 南城

33 邱桂芳 男 南丰水粉制作技艺 传统技艺 南丰

34 葛永飞 男 南丰水粉制作技艺 传统技艺 南丰

35 程鸿 男 抚州锔瓷 传统技艺 市直

36 吴谦 男 抚州锔瓷 传统技艺 市直

37 付群雁 男 东乡葛品制作技艺 传统技艺 东乡

38 陈战顺 男 东乡红糖制作技艺 传统技艺 东乡

39 黎锦生 男 崇仁生铁锻造技艺 传统技艺 崇仁

40 周小明 男 临川白浒窑陶瓷工艺 传统技艺 临川

41 丁军平 男 临川寿饼制作技艺 传统技艺 临川

42 顾辉 男 临川牛杂制作技艺 传统技艺 临川

43 顾国辉 男 临川牛杂制作技艺 传统技艺 临川

44 章华华 男 临川牛杂制作技艺 传统技艺 临川

45 丁乾春 男 临川牛杂制作技艺 传统技艺 临川

46 刘峰 男 临川牛杂制作技艺 传统技艺 临川

47 黄胜华 男 临川毛笔制作技艺 传统技艺 临川

48 熊文义 男 抚州古木锁修复与制作 传统技艺 临川

49 陈月亮 男 宜黄斗米壶酒酿造技艺 传统技艺 宜黄

50 黄莲花 女 宜黄豆腐乳制作技艺 传统技艺 宜黄

51 封益华 男 宜黄古琴斫制技艺 传统技艺 宜黄

52 何敏 男 资溪黄精炮制技艺 传统技艺 资溪

53 李辉 男 资溪碧水禅茶制作技艺 传统技艺 资溪

54 易宗初 男 广昌手削藕粉制作技艺 传统技艺 广昌

55 许国林 男 乐安糯米土烧酒酿制技艺 传统技艺 乐安

56 袁传明 男 乐安竹笋制作技艺 传统技艺 乐安

57 熊军 男 赣东名菜制作技艺 传统技艺 市直

58 杨冬冬 男 赣东名菜制作技艺 传统技艺 市直

59 罗庆华 男 赣东名菜制作技艺 传统技艺 市直

60 陈志斌 男 赣东名菜制作技艺 传统技艺 市直

61 李金良 男 赣东名小吃制作技艺 传统技艺 市直

62 陈文斌 男 赣东名小吃制作技艺 传统技艺 市直

63 陈伟 男 临川草药识别与采集 传统医药 临川

64 叶裕晖 男 乐安药膳 传统医药 乐安

65 黄卓焕 男 南城乌鸡膏制作技艺 传统医药 南城

66 崔家泉 男 建昌帮药业 传统医药 南城